با ظهور حاکمی بی‌کفایت، استقلال و نظم سیاسی کشور خدشه‌دار می‌گشت و اگر حاکمی مقتدر روی کار می‌آمد، کشور زیر تأثیر حضور و اقدام‌های او، احیا و نظم سیاسی همراه با استقلال همراه می‌شد؛ به‌عنوان مثال شاه سلطان حسین با بی‌کفایتی، حکومت را به سقوط کشانده و کشور را به افغان‌ها، عثمانی و روسیه تقدیم کرد. ضعف و انحطاط ایران در این دوره که با ضعف ایدئولوژی شیعی همراه گشته بود به عدم انسجام و یکپارچگی مردم کشور نیز دامن زد. در مقابل، ظهور نادر قلی در ۱۱۰۶ ش. / ۱۷۲۷ م. از احیای دولت خبر می‌داد. توانایی نظامی او در بازپس گرفتن سرزمین‌هایی که افغان‌ها، ترک‌ها و روس‌ها از ایران جدا کرده بودند به کشوری یکپارچه، مؤثر واقع شد.

از طرف دیگر، سلطنت ویژگی بارز حکومت در ایران بود.

با مرگ نادر شاه، مناطقی چون افغانستان و گرجستان از دست رفت و قدرت پادشاهان قاجار که در پی احیای قلمرو نادر بودند، تضعیف شد. جنگ‌های آنان برای بازپس گرفتن مناطق، نه تنها مؤثر واقع نگشت، بلکه منجر به ازدست‌رفتن آن مناطق به‌طور رسمی در قراردادهای گلستان و پاریس شد. فتحعلی شاه در قرارداد گلستان (۱۱۹۲ ش./ ۱۸۱۳ م.) ازدست‌رفتن گرجستان را به رسمیت شناخت و ناصرالدین شاه در قرارداد پاریس (۱۲۳۶ ش./ ۱۸۵۷ م.) از دست رفتن افغانستان را تأیید کرد.

رضانی تأکید می‌کند در این دوره، شاهان قاجار در آرزوی استمرار امپراتوری ایران، سعی در به‌دست‌آوردن سرزمین‌های ازدست‌رفته داشتند؛ اما نه تنها آن‌ها را به دست نیاوردند، بلکه کوچک ترشدن مرزها را به‌طور رسمی پذیرفتند.

از طرف دیگر، ورود ایالات متحده به صحنه بین‌المللی باعث شد تا ملی‌گرایان برای بازسازی کشور از نیروی سوم یعنی ایالات متحده استفاده کنند؛ چرا که در این دوره، آمریکا به‌عنوان مدافع خودمختاری و رئیس‌جمهور این کشور، توماس وودرو ویلسون «ناجی ملت‌ها و امید بشریت» شناخته می‌شدند.

رمضانی بر این باور است که نخستین نشانه‌های کنارگذاشتن سیاست خارجی سنتی در ایران، در این دوره یعنی در فاصله ۱۲۹۶ش. / ۱۹۱۷م. تا ۱۲۹۹ش. / ۱۹۲۰م. نمایان شد. او شایستگی و نظم جالب‌توجهی که در گزارش‌های تحولات روسیه به وزارت خارجه نگارش یافته است و تبحری را که وثوق‌الدوله و مشیرالدوله در مدیریت مسائل مهم خارجی داشتند، از نشانه‌های این تغییر می‌داند.

هم‌زمانی مثبت اوضاع خارجی

در فاصله کودتای اسفند ۱۲۹۹ش.

این حمله با وادار کردن رضا شاه به استعفا، شرایط داخلی را زیر تأثیر قرار داد. بر اساس آنچه رضانی می‌گوید: معلوم می‌شود که در دوره حکومت رضا شاه به دلیل نقش پررنگ تر اجبار در مقایسه با اجماع، نقش مطابقت و سازگاری نیز از اتحاد و یکپارچگی پررنگ تر بود. تفرقه داخلی و نبود همبستگی اجتماعی در سال ۱۳۲۰ ش./ ۱۹۴۱ م. همانند قرن‌های گذشته دست از سر جامعه ایران برنداشت. با وجود انقلاب مشروطه و تلاش‌های رضا شاه برای ملت‌سازی، نظام سیاسی ایران به همان دردهای قرون پیشین مبتلا بود. هر چند نشانه‌های خروج از الگوهای قدیمی سیاست خارجی، پس از جنگ جهانی اول و خصوصاً در سال‌های ۱۳۲۰-۱۳۰۴ ش./ ۱۹۴۱-۱۹۲۱ م.